
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 103 del 24/09/2018    

Repertorio Generale n. 1167  del 26/09/2018 

Oggetto: ACCORDO TRA IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA ED IL 
COPRPO DI POLIZIA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA FINALIZZATO 
ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI RINFORZO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA PER IL PROGETTO "SPIAGGE SICURE - 
ESTATE 2018". PROSECUZIONE. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 103 del 24/09/2018   

 

Oggetto: ACCORDO TRA IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA ED IL 
CORPO DI POLIZIA DELLA’ CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA, 
FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI RINFORZO DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA, PER IL PROGETTO 
“SPIAGGE SICURE - ESTATE 2018”.  PROSECUZIONE . 

IL DIRIGENTE

Vista la  Deliberazione della Giunta Municipale n. 247 del 09/08/2018, con cui  è stata prenotata la  somma  
di €. 30.000,00  alla Missione 3, programma 3.01, Macroaggregato 2.05 del formando bilancio di previsione 
2018-2020 anno 2018 (pren. 959/2018) per la spesa necessaria per il  personale  da utilizzare per il progetto  
“Spiagge Sicure – Estate 2018”

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 247 del 17/08/2018 con cui è stato approvato lo schema di 
accordo  fra  i  servizi  di  Polizia  Locale  di  Taormina  e  Città  Metropolitana  di  Messina,  finalizzato  alla 
collaborazione  per  i  servizi  di  rinforzo  del  servizio  di  polizia  locale  del  Comune  di  Taormina  come 
disciplinato dalla bozza di accordo allegata al citato atto.

Visto il protocollo d’intesa per lo svolgimento di servizi di Polizia Locale per il progetto “Spiagge Sicure – 
Estate 2018” firmato dallo scrivente e   trasmesso al Comando della Polizia Metropolitana il 18/08/2018 al n.  
19096.

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  83  del  20/08/2018  con  cui  è  stata  impegnata  la  somma di  €. 
30.000,00 per le spese nascenti  dal  superiore protocollo d’intesa  in favore della Città Metropolitana di 
Messina , imputando l’onere alla missione 3, programma 3.01, macroaggregato 1.01,  del formando bilancio 
corrente esercizio in corso di formazione  anno 2018 ( imp. 959/2018).

Ritenuto che dall’utilizzo del personale di Polizia Locale della Città Metropolitana di Messina per il progetto 
“Spiagge Sicure Estate 2018 “ utilizzato fino al 15/09/2018, si è determinato un minore utilizzo della somma 
impegnata con Determina Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 99 del 15/09/2018, con la quale sono state svincolate le somme 
ammontanti ad €. 9.000,00  dall’impegno n. 959/2018,  per  la fornitura di beni strumentali, quali uniformi  
operative da fornire al Personale. 

Ritenuto che  risulterebbe un importo di €. 8.093,15 da poter  utilizzare per il servizio di Polizia   Locale  per  

copia informatica per consultazione



per il progetto “Spiagge Sicure Estate 2018 “.

Vista la nota  prot 19734 del 30/08/2018  a firma del Sindaco di Taormina, con cui viene richiesta al Prefetto 
di Messina la prosecuzione del progetto “Spiagge Sicure”.

Vista  la  nota  prot  21377 del  19/09/2018,  con  cui  il  Ministero  dell’Interno,  dipartimento  della  Pubblica  
Sicurezza – Direzione Centrale per i servizi di Ragioneria – Ufficio Gestioni economiche e finanziarie, ha 
autorizzato il Comune di Taormina a procrastinare le procedure per l’utilizzo dei fondi assegnati fino al 30  
settembre 2018.

Considerato  che  con  nota  del  22/09/2018,  trasmessa  via  email,  giuste  comunicazioni  intercorse,  in 
prosecuzione dell’accordo d’intesa  tra la Polizia Municipale di Taormina e la Polizia Metropolitana della 
Città  Metropolitana di  Messina,  quest’ultima ha confermato la  presenza di  equipaggi  dal  23/09/2018 al  
30/09/2018. 

Richiamati: 
i contenuti della “Legge – quadro sull’ordinamento della polizia municipale” n. 65 del 07/03/1986, ed in 
particolare l’articolo 4, comma 4, lett. c), che prevede, previo accordo tra le Amministrazioni interessate, la  
possibilità  di  missioni  esterne  del  personale  addetto  alla  Polizia  Locale  per  rinforzare  alti  comandi  in 
particolari occasioni stagione ed eccezionali; 
il parere del Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interno e Territoriali in data 14,05,2008 in  
base al quale” la missione esterna del dipendente ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. c) della legge 65/1986,  
si svolge nell’ambito di accordi o intese assunte dalle amministrazioni interessate, con le quali vengono  
stabilite le modalità di impiego all’agente di polizia municipale, regolando in tale ambito anche i rapporti  
finanziari  che intercorrono tra le diverse amministrazioni,  non coinvolgendo direttamente il  dipendente.  
Sarà cura dell’ente di appartenenza, successivamente, procedere al pagamento delle spettanze dovute al  
dipendente” …. “  Come si  evince chiaramente  dalla sua formulazione,  l  norma in esame,  quindi,  non  
richiede la stipula di una specifica convenzione facendo esclusivo riferimento all’esistenza di appositi piani  
o accordi tra le amministrazioni interessate, dei quali va data preventiva comunicazione al Prefetto” ...” La  
diversa tipologia degli atti da adottare a seconda che si tratti di missione esterne ai sensi dell’articolo 4,  
comma 4, lett c) della legge 65/1986 in commento o se invece si parli di forme associative disciplinate,  
queste, come noto, dagli artt. 30 e seguenti del D.Lgs.  n. 267/2000, risponde infatti a esigenze diverse”; 

Ritenuto di dare atto che il servizio di Polizia Locale per il Progetto “Spiagge Sicure – Estate 2018”,   di cui  
al  Protocollo d stipulato tra la Città Metropolitana di Messina ed il Comune di Taormina,  e firmato dai  
Comandanti  dei  relativi  Corpi,  verrà  prorogato  fino  al  30/09/2018,  giusta  Autorizzazione  del  Ministero 
dell’Interno con nota  prot. n. 21377 del 19/09/2018.

Ritenuto di   utilizzare la somma di  €.  €.  8093,15,  già impegnata  con Determina Dirigenziale n.  83 del 
20/08/2018 (imp. 959/2018) alla missione 3, Programma 01,03, Macroaggregato 1,01, per le spese nascenti 
dall’utilizzo del personale di cui in narrativa.

Vista la legge 65/86.
Visto il D.Lgs 267/00.
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione. 
Visto l’Ordinamento EE.LL. 

DETERMINA 

Di prendere atto che il servizio di Polizia Locale per il Progetto “Spiagge Sicure – Estate 2018”,   di cui al  
Protocollo d’intesa stipulato tra la Città Metropolitana di Messina ed il Comune di Taormina,  e firmato dai 
Comandanti  dei  relativi  Corpi,  verrà  prorogato  fino  al  30/09/2018,  con  le  medesime  modalità,  giusta  
Autorizzazione del Ministero dell’Interno, pervenuta con la nota  prot. n. 21377 del 19/09/2018.

Di dare atto che  la somma di €. 8093,15 è già stata impegnata per le spese nascenti dal protocollo d’Intesa 

copia informatica per consultazione



tra il tra il Comune di Taormina e la Città Metropolitana di Messina, per i servizi di Polizia Locale  alla  Città 
Metropolitana  di  Messina,  Corso  Cavour  n.  86,  98122  MESSINA,  C.F.  80002760835  con  Determina 
Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018 (imp. 959/2018) alla missione 3, Programma 01,03, Macroaggregato 1,01 
del formando bilancio corrente esercizio – esigibilità  anno 2018.

Dare atto che il servizio di detti operatori è svolto al di fuori del normale orario di servizio ordinario, pur nel  
rispetto nel limite massimo di 48 ore settimanali e quindi non è arrecato pregiudizio all’attività  prestata 
presso il proprio Ente di Appartenenza. 

Di trasmettere la presente determina a: 
• Prefettura – U. T. G. di Messina;
• Corpo della Polizia Locale  alla  Città Metropolitana di Messina;
• Area Economica e Finanziaria del Comune di Taormina.

Di pubblicare la presente determina nelle forme previste dalle vigenti norme.

Taormina, 24 settembre 2018

      I
Il Dirigente 
Dott. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 103 del 24/09/2018

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:  ACCORDO TRA IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA ED IL 
COPRPO DI POLIZIA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI RINFORZO DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA PER IL 
PROGETTO "SPIAGGE SICURE - ESTATE 2018". PROSECUZIONE. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 26/09/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determina N. 103 del 24/09/2018

Oggetto:   ACCORDO TRA IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA ED IL COPRPO DI POLIZIA 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI 
RINFORZO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA PER IL PROGETTO 
"SPIAGGE SICURE - ESTATE 2018". PROSECUZIONE. . 

Registrazione Albo on-line n. 1671/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 26/09/2018 al 11/10/2018

Taormina li, 15/10/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


